FUNDAÇÃO ESTATAL REGIONAL DE SAÚDE DA REGIÃO DE BAURU - FERSB
FUNDAÇÃO PÚBLICA DE DIREITO PRIVADO - CNPJ. 20.845.437/0001-33

EDITAL DE REABERTURA DAS INSCRIÇÕES, ALTERAÇÃO DE DATA DE PROVA

E RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2019

A Fundação Regional Estatal de Saúde da Região de Bauru, torna público que serão REABERTAS AS
INSCRIÇÕES do Edital de Processo Seletivo Público nº 001/2019, de 06 de abril de 2019, do dia 18 de maio
de 2019 até o dia 23 de junho se 2019.

 As inscrições serão realizadas, via internet no site www.consesp.com.br. O pagamento do boleto
deverá ser feito em qualquer agência bancária até a data de vencimento do mesmo, que corresponde ao
primeiro dia útil após a data do encerramento das inscrições, entendendo-se como “não úteis”
exclusivamente os feriados nacionais e estaduais, respeitando-se, para tanto, o horário da rede bancária,
considerando-se para tal o horário de Brasília, sob pena de a inscrição não ser processada, recebida e
validada.

Em razão da presente reabertura de inscrições, necessária a RETIFICAÇÃO do CRONOGRAMA, que
passa a ter a seguinte redação:

ANEXO V

CRONOGRAMAS DE FASES *

* Datas prováveis de realização. Qualquer alteração no cronograma será divulgada por meio de

comunicado oficial no endereço eletrônico www.consesp.com.br

EVENTO DATA

Divulgação do Edital de Abertura do Processo Seletivo Unificado 06/04/2019

Período de Inscrições 08/04 a 13/05

Prazo para solicitação de isenção de taxa de inscrição 08 a 10/04/2019

Resultado da análise da solicitação de isenção da taxa de inscrição 04/05/2019

Recurso da solicitação de isenção da taxa de inscrição 06 e 07/05/2019

Resultado do Recurso da solicitação de isenção da taxa de inscrição 10/05/2019

Período de Reabertura de Inscrições 18/05 a 23/06

Último dia para pagamento do boleto referente a inscrição e para envio dos documentos

via sedex com AR ou carta simples com AR referentes as disposições dos subitens 4.4, 6.4.2,

7.1.2, 7.1.3.1.1, 7.1.3.2 e 7.2.1.2
24/06/2019

Divulgação da homologação das inscrições, deferimento de pessoas com deficiência (PCD),

deferimento de condição especial e da candidata lactante
02/07/2019

Recurso da Divulgação da homologação das inscrições, deferimento de pessoas com

deficiência (PCD), deferimento de condição especial e da candidata lactante
03/07 e 04/07/2019

Divulgação do resultado da análise dos Recursos da homologação das inscrições,

deferimento de pessoas com deficiência (PCD), deferimento de condição especial e da

candidata lactante

05/07/2019

Edital de Convocação para as Provas Objetivas 06/07/2019

Data de aplicação das Provas Objetivas  14/07/2019

Divulgação do Gabarito Preliminar no site  15/07/2019

http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/

Prazo para interposição de recursos referente questões da prova e gabarito preliminar 16 e 17/07/2019

Divulgação das respostas aos recursos referentes questões da prova e gabarito  25/07/2019

Divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo Público (provas objetivas e

disponibilização da imagem da Folha de Respostas)
30/07/2019

Prazo para interposição de recursos sobre o resultado da prova 31/07 e 1º/08/2019

Divulgação das respostas aos recursos referente resultado do Processo Seletivo Público

(provas objetivas).
07/08/2019

Divulgação Resultado Final 08/08/2019

Homologação do Processo Seletivo Unificado

Até 30 dias corridos da

data de publicação do

resultado final

OBS:  Todas as d ivulgações na página serão após as 15h00.

Os candidatos inscritos para o cargo de Agente Comunitário de Saúde (todas as áreas), em razão da

presente retificação terão o direito de requerer a devolução do valor recolhido até o dia 02 de junho de
2019, indicando o número da agência, conta corrente e banco a ser realizado o depósito de restituição,
devendo para tanto o interessado proceder da seguinte forma: Acesse o site www.consesp.com.br, clique
em concursos, recursos, solicitar, digite os dados e conclua o pedido de devolução de taxa inscrições.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Bauru/SP, 17 de maio de 2019.

CLAUDIA DE ALMEIDA PRADO E PICCINO SGAVIOLI

Diretora Executiva Geral

FUNDAÇÃO ESTATAL REGIONAL DE SAÚDE DA REGIÃO DE BAURU – FERSB

http://www.consesp.com.br/